
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 4 _ SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPETTACOLO - 
SPORT - TURISMO - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE E STATISTICA

UFFICIO SPORT, SPETTACOLO , TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 121 / 2026 

OGGETTO:  DESIGNAZIONE RESPONSABILE DEI  PROCEDIMENTI  AMMINISTRATIVI 
CON  ATTRIBUZIONE  DI  SPECIFICHE  RESPONSABILITÀ  AI  SENSI 
DELL'ART. 84 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 16.11.2022 - SIG. ANTONIO 
VACCA - ANNO 2026. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
LAPICCA GIANCARLO

Premesso che

- con precedente provvedimento organizzativo sono state attribuite al Sig. Antonio Vacca specifiche 
responsabilità comportanti autonomia operativa, responsabilità procedimentale ai sensi della L. 
241/1990 e gestione di procedimenti complessi con rilevanza esterna;

- tali funzioni risultano ulteriori rispetto ai compiti ordinari connessi alla categoria di inquadramento;

- l’art. 84 del CCNL Funzioni Locali 16.11.2022 consente l’attribuzione di un’indennità per specifiche 
responsabilità nei limiti delle risorse del Fondo per il trattamento accessorio;

- l’art. 15, comma 10, del CCDI 2023–2025 disciplina le modalità di riconoscimento della suddetta 
indennità;

- il  Bilancio  di  previsione  2026–2028  risulta  regolarmente  approvato  e  presenta  la  necessaria 
disponibilità sul  capitolo di  spesa relativo  al  trattamento accessorio  del  personale,  nelle more 
dell’approvazione del PEG 2026–2028;

Considerato che

- il Sig. Antonio Vacca, Istruttore Amministrativo a tempo pieno e indeterminato, possiede esperienza, 
professionalità  e  competenza  adeguate  allo  svolgimento  delle  funzioni  di  Responsabile  del 
Procedimento;

- l’attribuzione delle specifiche responsabilità consente una migliore distribuzione dei carichi di lavoro 
e una più efficace gestione dei servizi.

Visti

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151, 183 e 191;

- il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165;

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241;

copia informatica per consultazione



- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

- il CCNL Funzioni Locali 16.11.2022;

- il CCDI 2023–2025 del Comune di Carloforte ed in particolare l’art. 15, comma 10;

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile di Area n. 1 del 07/01/2026;

- la deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di previsione 2026–2028;

tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi dell’art. 3  
della Legge 241/1990. 

2. Di designare, con decorrenza dal 01.01.2026 e fino al 31.12.2026, il Sig. Antonio Vacca, Istruttore 
Amministrativo  a  tempo  pieno  e  indeterminato,  quale  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi 
dell’art. 5 della Legge 241/1990 per i seguenti ambiti: 

I. Area Sportiva

– gestione amministrativa degli impianti sportivi comunali;

– predisposizione e rinnovo convenzioni;

– istruttoria e liquidazione contributi sportivi;

– coordinamento eventi sportivi promossi o patrocinati dall’Ente;

II. Area Turismo e Spettacoli

– predisposizione atti amministrativi per affidamenti, concessioni e contributi connessi agli 
eventi;
–  coordinamento  organizzativo  e  logistico  delle  manifestazioni  inserite  nel  calendario 
annuale approvato dall’Amministrazione per l’anno 2026, tra cui, a titolo esemplificativo e 
non esaustivo:  Gùa Fest,  Girotonno,  Festività  di  San Pietro  Apostolo,  rassegna concerti 
estivi, manifestazioni sportive e culturali promosse o patrocinate dall’Ente;

III. Sportello INPS

–  gestione  e  istruttoria  delle  pratiche  INPS  comunali  e  assistenza  al  pubblico,  in 
coordinamento con il personale assegnato al servizio, senza attribuzione di esclusività nella 
gestione dello sportello.

3. Di dare atto che il  Responsabile del Procedimento cura gli  adempimenti previsti dall’art.  6 della 
Legge  241/1990,  nonché  tutte  le  attività  istruttorie,  preparatorie  e  complementari  necessarie 
all’adozione degli atti finali. 

4. Di riconoscere al  Sig.  Antonio  Vacca,  per  l’anno 2026,  l’indennità  per  specifiche responsabilità 
prevista dall’art. 84 del CCNL Funzioni Locali 16.11.2022 e disciplinata dall’art. 15, comma 10, del 
CCDI  2023-2025  del  Comune  di  Carloforte,  nei  limiti  delle  risorse  disponibili  nel  fondo  per  il 
trattamento accessorio del personale, demandando al Servizio Finanziario la verifica della capienza 
del fondo medesimo. 

5. Di dare atto che la relativa spesa trova copertura negli stanziamenti del bilancio 2026–2028, sul 
capitolo relativo al fondo per il trattamento accessorio del personale, esercizio 2026. 

6. Di notificare il presente provvedimento al dipendente interessato e agli uffici competenti. 
7. Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente. 
8. Di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  e  nella  sezione 

Amministrazione Trasparente. 
9. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione. 

copia informatica per consultazione



Lì, 19/02/2026 IL RESPONSABILE DI AREA 
LAPICCA GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

UFFICIO SPORT, SPETTACOLO , TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 121 / 2026

OGGETTO: DESIGNAZIONE RESPONSABILE DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI 
CON ATTRIBUZIONE DI SPECIFICHE RESPONSABILITÀ AI SENSI DELL'ART. 84 DEL 
CCNL FUNZIONI LOCALI 16.11.2022 - SIG. ANTONIO VACCA - ANNO 2026.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Lì, 19/02/2026 ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


